
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Editais.....................................................................................................................................................................5 
 

 

Porto  Alegre, 13 de maio de 2011. Edição n° 685 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de maio de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 685 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

EDITAL Nº 146/2011 – PGJ 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da 

Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo constante do 

PR.00001.02285/2010-1. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de maio de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

PORTARIA N.º 1149/2011 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, RESOL-

VE publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no Artigo 200 e seguintes da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, a instauração de Procedimento 

Administrativo de Sindicância para apurar fatos contidos no expediente, SPU.PR.01055.00094/2011-0. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, ID 3433226, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, como Sindican-

te; Nara Mariza Alves, ID 3424650, Datilógrafo, Ruiter Ubaiara Pozo Martinetto, ID 3432157, Assessor Especial I, como Secretá-

rios. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de maio de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

Registre-se e publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 227/2011 
 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Adriane Eunice de Paula Roos 3326640/2 03       03% 20/04/2011 

Aline Lovatto Telles 3448835/1 01       03% 02/04/2011 

Carlos Gilberto Laux 3430774/1 05       03% 22/04/2011 

Carolina Xavier da Silva 3437299/1 03       03% 09/04/2011 

Carolina Zago Cervo 3390802/2 02       03% 02/04/2011 

Cesar Custodio Haesbaert 3446123/1 02       03% 12/04/2011 

Eduardo Basso Vedolin 3437043/1 05       03% 22/04/2011 

Luciano Fernandes Teixeira 3448827/1 01       03% 01/04/2011 

Paula Beckenkamp Costa Hoerbe 3382206/2 03       03% 16/04/2011 

Paula Wiltgen Machado 3448843/1 01       03% 09/04/2011 

Raquel Batista Ourique Cairoli 3448851/1 01       03% 13/04/2011 

Vanessa Azevedo 3446115/1 02       03% 10/04/2011 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de maio de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 685 

 3 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de maio de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de maio para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de 

Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

 

 

BOLETIM N.º 228/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Carlos Gilberto Laux 3430774/1 01       15% 22/04/2011 

Eduardo Basso Vedolin 3437043/1 01       15% 22/04/2011 

NOME ID LICENÇA - PRÊMIO 

Carlos Gilberto Laux 3430774/1 24/04/2006 a 22/04/2011 

Caroline Trott 3446905/1 02/05/2006 a 30/04/2011 

Cynara de Souza Ramos 3350770/2 23/04/2006 a 21/04/2011 

Kassiany Cattapam dos Santos 3446891/1 28/04/2006 a 26/04/2011 

Margareth Willemann Muccillo 3446883/1 02/05/2006 a 30/04/2011 

Rejane da Silva Silveira 3446832/1 25/04/2006 a 23/04/2011 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Airton Dutra 3434427/1 04       03% 07/04/2011 

Daniel da Costa Leite Zauza 3440842/1 05       05% 11/04/2011 

Daniel Sant Anna Bittencourt 2432382/2 04       03% 19/04/2011 

Dimitrius Sant Anna Possera 3438252/1 05       03% 09/04/2011 

Edison Costa da Rocha 3291529/2 07       05% 17/04/2011 

Edison Goncalves Bueno 3359204/2 06       03% 30/04/2011 

Filipe de Moura Pinto 3451739/1 01       03% 14/04/2011 

Gerson Luis Rocha Azevedo 3434133/1 04       03% 10/04/2011 

Gerson Osvaldo de Souza 3386082/2 04       03% 26/04/2011 

Gilberto do Canto 3434907/1 05       03% 12/04/2011 

Jaqueline Aparecida Nunes e Silva 3377369/2 04       03% 27/04/2011 

Jodar Pedroso Prates 3432440/1 06       03% 01/04/2011 

Jorge Pippi de Vasconcellos 3444651/1 08       03% 29/04/2011 

Juliana Rodrigues Marques 3437302/1 03       03% 12/04/2011 

Juliane Fernanda Ahlf 3438899/1 03       03% 22/04/2011 

Luciano Ratai Menna Barreto 3431401/1 04       03% 08/04/2011 

Luis Gustavo Muller 3446158/1 02       03% 25/04/2011 

Marcia Rejane Cazmierczak dos Anjos 3448185/1 07       03% 28/04/2011 

Marinez Fatima Stefanello 3430219/1 06       05% 19/04/2011 

Marta Terezinha Marchi 3448274/1 04       03% 26/04/2011 

Mirtes Regina Sulzbacher 3447405/1 04       03% 11/04/2011 

Nara Mariza Alves 3424650/1 10       05% 02/04/2011 

Paulo Giovani Tobaldini 3443183/1 04       03% 22/04/2011 

Paulo Godoy Junior 3446131/1 02       03% 26/04/2011 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de maio de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 685 

 4 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de maio de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de maio para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 

conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

Paulo Humberto Giovelli 3353079/2 06       05% 28/04/2011 

Sibeli Amador de Azeredo 3450368/1 03       03% 14/04/2011 

Silvana de Azevedo Pimenta 3432890/1 06       03% 20/04/2011 

Tais Maciel Coral 3446085/1 02       03% 02/04/2011 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Daniel da Costa Leite Zauza 3440842/1 01       15% 11/04/2011 

Dimitrius Sant Anna Possera 3438252/1 01       15% 09/04/2011 

Gilberto do Canto 3434907/1 01       15% 12/04/2011 

NOME ID LICENÇA – PRÊMIO 

Aldo Joeci de Souza Rodrigues 3446778/1 11/04/2006 a 09/04/2011 

Ana Paula Schmidt Lourenco 3436870/1 16/04/2006 a 14/04/2011 

Antonio Batista Machado Filho 3317765/2 05/04/2006 a 03/04/2011 

Christine Andrea Rodycz 3446794/1 17/04/2006 a 15/04/2011 

Cladimir Guedes Quinhones 3446760/1 03/04/2006 a 01/04/2011 

Claudete Avila Lunardi 7424280/2 19/04/2006 a 17/04/2011 

Cleomar Saldanha da Silva 3428109/1 25/04/2006 a 23/04/2011 

Debora Marleci Araujo Sexto 3436888/1 17/04/2006 a 15/04/2011 

Decio Antonio Tissot 3446786/1 10/04/2006 a 08/04/2011 

Ester Kohler Mainardi 3338207/2 30/04/2006 a 28/04/2011 

Evelin Sofia de Oliveira 3446697/1 03/04/2006 a 01/04/2011 

Fabiana Barros Kalil 3446735/1 03/04/2006 a 01/04/2011 

Fabio Luiz Dias Pereira 3428117/1 25/04/2006 a 23/04/2011 

Fabio Ricardo Machado 3446816/1 17/04/2006 a 15/04/2011 

Isis Marchionatti Pacheco 3446867/1 02/05/2006 a 30/04/2011 

Larissa Pimentel 2867940/2 28/04/2006 a 26/04/2011 

Leila Denise Bottega Ruschel 3446840/1 02/05/2006 a 30/04/2011 

Loedir Luiz Dassi 3431630/1 19/04/2006 a 17/04/2011 

Loiva Garcia Bock 3446808/1 18/04/2006 a 16/04/2011 

Luciana Chagastelles Salomao 3436896/1 19/04/2006 a 17/04/2011 

Luis Carlos Friedrich 3436861/1 09/04/2006 a 07/04/2011 

Marcelo Victoria de Freitas 3436845/1 04/04/2006 a 02/04/2011 

Margaret Irmgard Nervo Adaime 3428060/1 06/04/2006 a 04/04/2011 

Maria Alice Santos F de Menezes 3426297/1 27/04/2006 a 25/04/2011 

Nara Mariza Alves 3424650/1 03/04/2006 a 01/04/2011 

Paulo Eduardo Vasconcelos Flores 3428095/1 26/04/2006 a 24/04/2011 

Tania Mara Reis Zibett 3428133/1 28/04/2006 a 26/04/2011 

Tatiana Rampazzo Zanella 3430740/1 08/04/2006 a 06/04/2011 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de maio de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 685 

 5 

BOLETIM N.º 229/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder a vantagem a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de maio de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 
 

NOTA: Vantagem prevista para o mês de maio para o funcionário do quadro de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, conforme 

aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 

 

BOLETIM N.º 230/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de maio de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 
 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de maio para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 

Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 

 

BOLETIM N.º 232/2011 
 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 10/05/2011, no cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, LUIS FELIPE MAR-

QUES SÓ, tendo entrado em exercício em 12/05/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de maio de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 122/2011 

RETIFICAÇÃO Resultado do Edital nº 77/2011, 

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o 

que consta do PR.00576.00275/2011-7, retifica o resultado publicado pelo edital 96/2011, encontrando-se disponível, na página da 

Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a retificação do resultado 

das remoções referentes ao Edital nº 77/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de maio de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

NOME ID AVANÇO DATA BASE DATA REQ. 

Denizar Simioni 3449068/1 01       03% 05/01/2009 15/04/2011 

Denizar Simioni 3449068/1 02       03% 25/12/2010 15/04/2011 

NOME ID LICENÇA – PRÊMIO 

Angela Caren Dal Pos 3428052/1 04/04/2006 a 02/04/2011 

Jayme Weingartner Neto 3428087/1 18/04/2006 a 16/04/2011 

Liliane Dreyer da Silva 3343790/2 08/04/2006 a 06/04/2011 

Vanessa Bom Schmidt Cardoso 3357570/2 14/04/2006 a 12/04/2011 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de maio de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 685 

 6 

EDITAL N.º 123/2011 

RETIFICAÇÃO Resultado do Edital nº 86/2011, 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o 

que consta do PR.00576.00305/2011-2, retifica o resultado publicado pelo edital 105/2011, encontrando-se disponível, na página da 

Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a retificação do resultado 

da remoção referente ao Edital nº 86/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de maio de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N.º 124/2011 

REMOÇÃO DE ASSESSOR BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS  

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra dispo-

nível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a 

divulgação do local em que será oferecida vaga para provimento mediante remoção,  sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 

Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de maio de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N.º 125/2011 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO  

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra dispo-

nível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a 

divulgação do local em que será oferecida vaga para provimento mediante remoção,  sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 

Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de maio de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-05-13T09:59:31-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




